PREFEITURA

ARAGUAINA

MUNICIPIO DE ARAGUAINA

»$» CIDADE QUE NAO PARKEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo: 12/2020

GESTAO:
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) R$ 1,00
BALANCO ORCAMENTARIO Até Bimestre
RECEITAS
Previs&o Inicial 656.999.244,64

Previsédo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

656.999.244,64
641.489.413,75
0,00

0,00

656.999.244,64

0,00
690.763.446,00
578.010.747,55
557.015.067,81
556.752.336,79

84.474.345,94

DESPESAS POR FUNGAOO / SUBFUNGCAO

Até Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

577.033.565,45

557.015.067,81

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até Bimestre

Receita Corrente Liquida

522.104.917,99

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

522.104.917,99

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

522.104.917,99

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciérias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas

Resultado Previdenciario

5.898.045,73
0,00
-5.898.045,73
-5.898.045,73
5.898.045,73
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Wistis (hetks Resultado % em Relagéo as
< 0
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO no Anexo das d 5 g
- Apurado até o Metas (b/a)
Metas Fiscais A
Bimestre (b)
Resultado Primario - Acima da linha 18.442.031,00
Resultado Nominal - Acima da linha 65.903.423,71
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrito Cancelamento Até| Pagamento Ate|  g4idq A Pagar
o Bimestre (o]

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.075.316,17 0,00 1.481.253,87 594.062,35
Poder Executivo 2.075.316,17 0,00 1.481.253,87 594.062,35
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,04 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,04 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,04 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,04 0,00

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 8.679.526,84 2.754.937,57 4.338.516,87 1.586.072,40
Poder Executivo 8.679.526,84 2.754.937,57 4.338.516,87 1.586.072,40
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,04 0,00
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Poder Judiciario 0,00 0,00 0,04 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,04 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,04 0,00

TOTAL 10.754.843,01 2.754.937,57 5.819.770,69 2.180.134,75

% Minimo a . p
P Valor Apurado . - % Aplicado Até o
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO a _p Aplicar no Exercicio o AP ]
Até o Bimestre Bimestre
— om0 - o - -

Minimo Anual de 18%/25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 63.286.324,02 25,00 25,93
. o = s ’ -

Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 60,00 0,00

Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educacao Infantil e Ensino

Fundamental 97.571.336,08 60,00 70,17

Complementacéo da Unido ao FUNDEB 0,00 4.500.000,00 0,00

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL RECEITAS ARLRADAS ATE O SALDO A REALIZAR

Receita de Operacéo de Crédito

39.100.674,63

15.761.826,37

Despesa de Capital Liquida 94.847.405,31 45.707.126,19
PROJ EQAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
Plano Previdenciario 5.898.045,73 0,00 0,00 0,00
Receitas Previdenciarias -5.898.045,73 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciérias 0,00 0,00 0,04 0,00
Resultado Previdenciario 5.898.045,73 0,00 0,00 0,00
Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciérias 0,00 0,00 0,04 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

RECEITAS APURADAS ATE O

SALDO A REALIZAR

BIMESTRE
Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos 329.155,53 0,00
Aplicacdo dos Recursos da Alienacéo de Ativos 0,00 0,00
% Minimo a

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o
Bimestre

Despesas com Acdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos

29.367.565,31

15,00 12,35

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

T otal das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

0,00
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