MUNICÍPIO DE ARAGUAINA



ARAGUAÍNA CIDADE QUE NÃO PAREMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo: 12/2020 **GESTÃO**:

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	656.999.244,64
Previsão Atualizada	656.999.244,64
Receitas Realizadas	641.489.413,75
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	656.999.244,64
Créditos Adicionais	0,00
Dotação Atualizada	690.763.446,00
Despesas Empenhadas	578.010.747,55
Despesas Liquidadas	557.015.067,81
Despesas Pagas	556.752.336,79
Superávit Orçamentário	84.474.345,94

DESPESAS POR FUNÇÃOO / SUBFUNÇÃO	Até Bimestre
Despesas Empenhadas	577.033.565,45
Despesas Liquidadas	557.015.067,81

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até Bimestre
Receita Corrente Líquida	522.104.917,99
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	522.104.917,99
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	522.104.917,99

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	5.898.045,73
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	-5.898.045,73
Despesas Previdenciárias Liquidadas	-5.898.045,73
Resultado Previdenciário	5.898.045,73
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Metas Fixadas no Anexo das Metas Fiscais	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação as Metas (b/a)
Resultado Primário - Acima da linha		18.442.031,00	
Resultado Nominal - Acima da linha		65.903.423,71	

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrito Cancelamento Ato o Bimestre		Pagamento Até o	Saldo A Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	2.075.316,17	0,00	1.481.253,82	594.062,35
Poder Executivo	2.075.316,17	0,00	1.481.253,82	594.062,35
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	8.679.526,84	2.754.937,57	4.338.516,87	1.586.072,40
Poder Executivo	8.679.526,84	2.754.937,57	4.338.516,87	1.586.072,40
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, MUNICÍPIO DE ARAGUAINA em 18/02/2021 - 11:05:06





ARAGUAÍNA CIDADE QUE NÃO PAREMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo: 12/2020 **GESTÃO**:

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)				R\$ 1,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	10.754.843,01	2.754.937,57	5.819.770,69	2.180.134,75

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 18%/25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	63.286.324,02	25,00	25,93
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	0,00	60,00	0,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	97.571.336,08	60,00	70,17
Complementação da União ao FUNDEB	0,00	4.500.000,00	0,00

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL	RECEITAS APURADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
Receita de Operação de Crédito	39.100.674,63	15.761.826,37
Despesa de Capital Líquida	94.847.405,31	45.707.126,19

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário	5.898.045,73	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	-5.898.045,73	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	5.898.045,73	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS	RECEITAS APURADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	329.155,53	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE	Valor Apurado	% Mínimo a	% Aplicado Até o
	Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	29.367.565,31	15,00	12,35

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
T otal das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00